дело № 1-99/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сибай 23 апреля 2019 года

Сибайский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Буранкаева Т.И., 

при секретаре судебного заседания Губайдуллиной А.Н., 

с участием государственного обвинителя Муртаева Ф.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Арслановой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующим обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, и следствием неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т.1 л.д.144-145), находящееся в неустановленном следствием месте на территории Республики Беларусь, которым к продаже предлагались анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества из Республики Беларусь, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации и распределили между собой роли, исходя из возможностей каждого.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, которое согласно отведенной ему роли при совершении преступления должен был сформировать заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, предусмотреть способ их получения, предоставив неустановленному лицу свои персональные данные, адрес и перечислить денежные средства на расчетный счет указанный неустановленным следствием лицом в Республике Беларусь за сильнодействующие вещества и посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщить их неустановленному следствием лицу. После этого, неустановленное следствием лицо, находящееся в неустановленном следствием месте на территории Республики Беларусь, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, получив от ФИО1 информацию о наименовании и количестве анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, способе доставки, а также денежные средства, должно было сформировать для отправки посылку, именуемую внутрисоюзным почтовым отправлением, в соответствии с заказом, и направить из 

<

адрес> Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в г.Сибай Республики Башкортостан. При поступлении внутрисоюзного почтового отправления с препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, на территорию Российской Федерации в г.Сибай ФИО1 на основании предъявленного паспорта должен был его получить.

При этом умышленные действия ФИО1, находящегося на территории Российской Федерации и неустановленного следствием лица, находящегося на территории Республики Беларусь, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, согласно распределения ролей каждого, являлись взаимодополняющими друг друга и связаны с исполнением единого преступного умысла, напрямую зависели от действий другого и без исполнения роли одного из них в группе лиц по предварительному сговору было бы невозможно совершение преступления и доведение единого преступного умысла до конца.

Таким образом, ФИО1, находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, действуя умышленно совместно и согласно распределенным ролям в группе лиц по предварительному сговору, заранее объединились для совершения преступления по единому преступному умыслу, направленному на совершение контрабанды препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в своих корыстных интересах, достоверно зная, что данные анаболические стероиды содержат сильнодействующее вещество, за незаконное перемещение через границу Российской Федерации которого существует уголовная ответственность, совершили незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС анаболических стероидов содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: ФИО1, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находящимся на территории Республики Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет по электронной почте сообщил неустановленному следствием лицу данные заказа, а именно: личные данные получателя: «ФИО1, 

<

адрес>, Россия, 453833», заказ на: «SP SUSTANON, 10 ml» в количестве 1 флакон емкостью 10,0 мл, содержащий в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются эфирами изомера сильнодействующего вещества 1 – тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); «Nandrolona D 1 ml», в количестве 6 ампул по 1 мл в каждом, содержащий в своем составе нандролона деканоат, который является эфиром сильнодействующего вещества нандролон, не менее, чем в крупном размере, а также способ его доставки в виде внутрисоюзного почтового отправления посредством ФГУП «Почта России» из 

<

адрес> Республики Беларусь в г.Сибай Российской Федерации. Получив от неустановленного следствием лица подтверждение в получении им своего заказа препарата: «SP SUSTANON, 10 ml» в количестве 1 флакон емкостью 10,0 мл, содержащий в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются эфирами изомера сильнодействующего вещества 1 – тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); «Nandrolona D 1 ml», в количестве 6 ампул по 1 мл в каждом, содержащий в своем составе нандролона деканоат, который является эфиром сильнодействующего вещества нандролон, действуя в продолжение своего преступного намерения, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 безналичным способом со своего электронного кошелька «Яндекс.Деньги» перевел денежные средства в размере 5 000 рублей белорусским продавцам в качестве оплаты за анаболические стероиды, а именно: препаратов «Nandrolona D 1 ml», в количестве 6 ампул по 1 мл в каждом, «SP SUSTANON, 10 ml» в количестве 1 флакон емкостью 10,0 мл.

Таким образом, ФИО1 выполнил все условия, согласно отведенной ему роли, без которых невозможно совершение незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть совершения контрабанды.

Далее, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь на территории Республики Беларусь, получив от ФИО1 реквизиты получателя, данные о наименовании и количестве препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, а также денежные средства в качестве оплаты за препараты содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, в неустановленные следствием месте и время до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным следствием способом приобрело препараты: «SP SUSTANOL 10 ml…» в одном флаконе емкостью 10,0 мл, содержащий в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются эфирами изомера сильнодействующего вещества 1 – тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), массой не менее 9,988 грамм; «1 ml Nandrolona D Nandrolone decanoate…», в количестве 6 ампул по 1 мл в каждом, содержащий в своем составе нандролона деканоат, который является эфиром сильнодействующего вещества нандролон, общей массой 5,970 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются сильнодействующим веществом и составляет крупный размер, и в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ направило их из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством ФГУП «Почта России» во внутрисоюзном почтовом отправлении №.

В режиме импорт внутрисоюзное почтовое отправление с номером почтового идентификатора № из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации поступило в 05.27 часов ДД.ММ.ГГГГ в место международного почтового обмена г. Москва (ММПО Москва), тем самым в указанное время пересек границу Российской Федерации с Республикой Беларусь. ДД.ММ.ГГГГ в 14.40 часов указанное международное почтовое отправление поступило в отделение почтовой связи № «Почта России» (далее – ОПС №), расположенное по адресу: 

<

адрес>.

При этом, ФИО1, находящийся на территории Российской Федерации, и неустановленное следствие лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, осознавая незаконность и противоправность перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение п. 3 ст. 29 Приложения № к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года; ст. ст. 10, 11 Закона РФ № 4730-I от 01 апреля 1993 года «О Государственной границе Российской Федерации» (в редакции ФЗ № 305-ФЗ от 03.07.2016); п. 2.1.4 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции от 12 августа 2008 года, согласно которого запрещены к пересылке во всех категориях почтовых отправлений предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения; п. «б» ст. 22 Федерального закона «О почтовой связи» № 176-ФЗ от 17 июля 1999 года (в редакции ФЗ № 171-ФЗ от 29. июня 2018 года), согласно которого в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества; ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от 12 апреля 2010 года «Об обращении лекарственных средств» (в редакции ФЗ № 140-ФЗ от 04 июня 2018 года), согласно которой запрещен ввоз в РФ лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества лекарственных средств, не имея документов, подтверждающих назначение медицинским работником указанных лекарственных средств и содержащих информацию об их наименовании и количестве, заказал, оплатил и переместил посредством пересылки из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в международном почтовом отправлении № предназначенные для немедицинского потребления препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, тем самым осуществил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. При этом ФИО1 не сообщил в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении №, направленном из Республики Беларусь, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, в связи с чем данное международное почтовое отправление правоохранительным органам для проведения контроля не предоставлялось.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.12 часов международное почтовое отправление № было получено ФИО1 в ОПС № «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего при выходе из помещения ОПС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день в период с 17.40 до 18.35 часов в ходе личного досмотра международное почтовое отправление № было изъято, при этом в нем находились:

– вещество в виде жидкости объемом 10,0 мл, находящееся в стеклянном флаконе, укупоренном резиновой пробкой и металлической крышкой под обкатку, с этикеткой «SP SUSTANOL 10 ml…», содержащее в своем составе тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат и тестостерона фенилпропионат, которые являются эфирами изомера сильнодействующего вещества 1 – тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он общей массой на момент первоначального исследования 9,988 грамм;

– вещество в виде жидкости объемом 6,0 мл, находящееся в шести стеклянных ампулах с маркировкой «1 ml Nandrolona D Nandrolone decanoate…», содержащее в своем составе нандролона деканоат, который является эфиром сильнодействующего вещества нандролон общей массой на момент первоначального исследования 5,970 грамм.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 964 от 29 декабря 2007 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

– 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) включен в список сильнодействующих веществ не относится к крупному размеру (менее 10 грамм); 

– нандролона деканоат является эфиром сильнодействующего вещества нандролон, включенного в список сильнодействующих веществ и масса препарата, содержащего в своем составе данное сильнодействующее вещество, составляет крупный размер (свыше 2,5 грамм).

Таким образом, ФИО1, находящийся на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно переместил указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что ему предъявленное обвинение понятно, согласился с ним, вину в совершенном преступлении признал полностью и подтвердил свое ходатайство, заявленное добровольно по окончанию предварительного расследования после консультации с защитником, о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Также пояснил, что последствия постановления приговора в таком порядке осознает.

Суд считает установленным, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Государственный обвинитель не возразил рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное УК РФ за совершенное преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), суд заявленное подсудимым ходатайство удовлетворил и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действиям дана правильная юридическая оценка.

Законных оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что собой охватывает его показания и поведение, направленные на оказание помощи следствию, положительные характеристики по месту жительства, регистрации и учебы, молодой возраст, совершение преступления впервые, наличие грамот и благодарностей за успехи в учебе и в спорте. 

Также судом признается в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства - подтверждение ФИО1 в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 31-34) до возбуждения уголовного дела своей причастности к совершению преступления. Не имеется оснований для признания данного объяснения в качестве явки с повинной, поскольку объяснение им сделано в связи с его задержанием по подозрению в совершении контрабанды. 

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку данное обстоятельство не предусмотрено в качестве признака преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Санкция ч. 1 ст. 226.1 УК РФ предусматривает в качестве основного наказания только лишение свободы на срок от 3 до 7 лет со штрафом в размере до 1 миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 5 лет или без такового и с ограничением свободы на срок до 1 года или без такового.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о возможности его исправления и перевоспитания, восстановления социальной справедливости в условиях без его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом личности ФИО1, фактических обстоятельств дела, суд считает, что назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразно, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ либо более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, по настоящему делу не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию и встать на регистрационный учет, не менять постоянного места жительства и работы (учебы) без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные инспекцией. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

– сильнодействующие вещества, бумажно-полимерный пакет, инструкцию по применению препарата «NANDROLONA D», извещение №, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Сибай РБ – уничтожить,

– мобильный телефон марки «Xiaomi», возвращенный по принадлежности ФИО1 – оставить у последнего по принадлежности, разрешив распоряжаться им по своему усмотрению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня постановления по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Сибайский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.И. Буранкаев